
Prefeitura do )ilppiçí
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Censo - Jagualiúna-SP - CEP ]3910--027

Forte: (19) 3867 9801 / 9780 / 9707 / 9757 / 9792 / 9786

QUARTO ADITAMENTO AO CON'I'RATO QUE ENTRE SI(=EI.ABRAM O
MUNICÍPIO DE JAGUARltJNA E A EMPRESA COPIMAQ DE CAWINAS
COMÉRCIO DE MAQUINAS LmA.

Procedimento Licitatório n' 124/2020

Pregão Eletrânico n' 012/2020
Contrato n' 070/2020

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, pessoa jurídica de direito público intimo, com sede no
Edifício do Paço Municipal, situado à Rua Albedo Bueno, n ' 1235, em Jaguanúna, Estado de
São Paulo, inscrita no CNPJ/MF. sob n.' 46.410-866/000]-71, neste ato apresentado pela
Ilustríssima Secretária de Gabinete Senhom Mana Emitia Peçanha de Oliveira Silvo,
brasileira, casada, portadom da Cédula de Identidade RG n' 22.552.439-9 -- SSP/SP e imcrita
no CPF/MF sob n' 120.339.598-13, residente e domicijiada na Rua Custódio, n' 127,
CEP: 13.912-464, Jardim Zeni, neste município de Jaguanúna, Estado de São Paulo, domvante
denominado simplesmente CONTRAT.ANTE e de outro lado a empresa COPIMAQ DE
CAMPINAS COMERCIO DE MAQUINAS LTI)A, pessoa .lundica de dinito privado

inscrita no CNPJ/MF sob n' n' 00.946.478/0001-09, com sede na Avenida Neyde Mosdesto de
Camargo, n' 305, Bairro: Chácaras Campos dos Amaíais, CEP: 13.082-040, no Município de
Campinas, Estado de São Paulo, representada neste ato por sua Procumdom Senhora Mariana
Baptistella Estefanato, bmsileira, casada, porüdom da Cédula de Identidade
RG n' 40.830.967-2 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n' 336.199.128-58, residente
domiciliada na Rua Mina Colucciní Porto, n' 1487 -- Casa 22, Baimo: Parque Ruml Fazenda
Santa Cândida, CEP: 13.087-606, no Município de Campinas, Estado de São Paulo, doravante
denominada CONTRATADA, pelo presente insüumento decidem aditar o
Contraton'070/2020, Procedimento Licitatório n' 124/2020, 1h'egão
Eletrânico n' 012/2020, para a continuidade na prestação de serviços de solução de
impressões, digitalizações e reproduções, ficando entre si .justo e aditado, o que segue:

e

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica renovada a vigência do contmto por mais 12(doze) meses,
contadosde 19 de agosto de2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica acrescido ao quantitativo do Modelo 02(Mulüfimcional) - 08
unidades da Marca: Samsung M4070 e em comum acordo reajustadas os valores gemas em
l0,67%, confomae segue:

NIODELO DESCRIÇÃO
SIARCA/
MODELO

COXIRATO
\IGLn l L

[y AHt)

QUAXInIADEA
5ER ACRE:sr'ni u

PIDE.DÉBIL
reDIL\)IEEIO:

\n\lnR
iJ:iirARIO
)IEÇML
F;bnNX A
SER DE

1;1ÇTIARIO
PARA 12

Sl=RDU

u\i])R TOTAL
PARA IZBIESES
rLbMA SER DE

  IMPRESSORA LASER / LED
COMUM MONOCROMÁTICA

HP lb{404Dnr !5     RS44,m R$ Sais R$ 13Jl&(D

2
MULHFUNCIONAL LASER /
LED MONOCROMAUCA HP M428FDW 127 ÍA[ARCA= SAh61]NG 135   R$6M,H RS n.%5,60

3

MULTíl;UNCIONAL l.ATER /
LED MONOCROMÁTICA COM
PDFPESOUISAVEL

HPE52645C     W RS67.95 RS 815#M RS 7J3&60

4

MULTTFUNCIONAL LASER /
LED MONOCROMÁTICA
(ESCOLAS)

}lP E62655DN 14   14 RS153,12 RS 1.8W.,H RS25.724,16

5

MULTTFUNCIONAL
MONoCROMÁ'nCA LASER

(A3/A4)

}lP E72530Z    



Prefeitura do Município de JagBariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alftedo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-427
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

mvw.licitacoes.íaeuariunasp.zov.br

Parágrafo Primeiro: Os equipamentos acrescidos acima descritos serão instalados conâomle
seguee

Modelo 02: MULTIFUNCIONAL LASER / LED MONOCROMÁTICA
SAMSUNG M4070

MARCA

CLÁUSULA SEGUNDA: Diante do acréscimo de equipamentos e considemndo a renovação
da vigência contratual, bem como o rmjuste previsto na CLÁUSULA SEGUNDA deste
aditamento, as quantidades de cópias e valores passam a ser de:

CLAIJSULA TERCEIRA: Diante de todo exposto nas clásulas acima, dá-se a este aditamento
o valor global estimado de R$ 370356,60 (trezentos e setenta mil, trezentos e cinquenta e
seis reais e sessenta centavos).

Parágrafo Unico: As dotações orçamentárias serão representadas pelas reservas orçamentárias
listadas abaixo:

n' 02 01 01 04.122.0059.2050 3.3.90.39.00
n' 02 02 01 04.122.0002.2002 3.3.90.39.00
n' 02 03 01 04.123.0011 .2058 3.3.90.39.00
n' 02 04 01 04.124.0063.2060 3.3.90.39.00
n' 02 05 01 02.061.0007.2007 3.3.90.39.00
n' 02 06 01 08.244.0025.2003 3.3.90.39.00
n' 02 07 01 26.451 .0005.2005 3.3.90.39.00
n' 02 08 01 22.661 .0032.2030 3.3.90.39.00
n' 02 09 01 12.365.0013.2068 3.3.90.39.00
n' 02 09 02 12.365.0013.2069 3.3.90.39.00
n' 02 09 03 12.36] .0014.2061 3.3.90.39.00
n' 02 10 01 27.812.0023.2023 3.3.90.39.00
n' 02 ll 01 18.541.0010.2027 3.3.90.39.00
n' 02 1 1 03 17.512.0010.2078 3.3.90.39.00

Recurso
Recurso
Recurso
Recurso
Recurso
Recurso
Recurso
Recurso
Recurso
Recurso
Recurso
Recurso
Recurso
Recurso

Próprio
Próprio
Próprio
Próprio
Próprio
Próprio
Próprio
Próprio
Próprio
Próprio
Próprio
Próprio
Próprio
Próprio

QTDE.
SECRETARIA/

LOCAL: ENOtntCo=

[) ] GABINETE - POSTO DE ATENDllb#ENID DO INSS RUAJOA«1IM B[J13íO, 1337 -SA]gTA B]ARIA

01 ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS CENTRO DE REFERENCIA DE ASSIST.
SOCIAL

RIJA gANiA (=ATÂRiNA. 121 JDiiAm

  ADM. E FINANÇAS - DEITO. DE SUPRIMENTOS E QUALIDADE RUA ALFREI)O BUENO, 1235 -CENTRO-PAÇO NltllUCnAL

  SE(:RETARDA DE(inVERNO - SALA ADRIANA RUA CEL AhlANCIO Bl11WO. 41D - (:meTRO

01
SECRi:FARIA DE SEGURANÇA PuBLiCA - DEITO- DEFESA ci\71L

oownnKos) RUA MARANHÂO. 1809 -CAIR)TISNA

02 SECRETARJA DE MOBILIDADE URBANA RUA JbLFRH)O BtgENO, 57+-B' BUtllhl

01 SECRETARIA DE ADhl E l;INANÇAS - DEITO. DE HSCALIZAÇAO RUA JOSE ALVES (i(]H)E& 551-CMO

DESCRIÇÃO QUANTIDADE: VALORIJIÇITARIO: VAIA)R TOTAL RARA 12 NIESES:

COPIAA3 1392(n RS0.0463 RS6.444.96

CÓPIAA4 9.413570 RSO.022ó RS 2i3.0i788



Prefeitura do Município de JaaBariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910--027
Fone: (19) 3867 9801 / 9780 / 9707 / 9757 / 9792 / 9786

www.licitacoes.iaeuariunasp.gov.br

n' 02 12 01 15.452.0024.2024 3.3.90.39.00
n' 02 13 01 15.451.0008.2008 3.3.90.39.00
n' 02 14 01 10.301.0069.2508 3.3.90.39.00
n' 02 15 01 13.392.0033.2031 3.3.90.39.00
n' 02 16 01 06.1 82.0004.2006 3l3.90.39.00

Recurso Próprio
Rwurso Próprio
Recurso Prfiprio
Recurso Próprio
Recurso Próprio

CLÁUSULA QUARTA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do
contrato e do correlato processo administmtivo.

E por estarem justos e contratados, assinam o presene TERMO DE ADITAMENTO em 02
(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo-

Jaguariúna,03 deagosto de2022

\,...&. ,3.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARltJNA
Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Secretária de Gabinete

COpIMAQ DE CAMPWAS cowEktliÕ DE wÁQumAS Lona
Mariana Baptístella Estefanato
RG n'. 40.830.967-2 SSP/SP
CPF/MF n' 336.199.128-58

Luciano S. C. de Araújo
Assistente de Gestão Pública
Prefeitura do Município de jaguariúna

y
®'



Prefeitura do Municíoio de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910--027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

mmv.licitacoesj49uariyB4:$p:gg!,bt

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICACÃO

Procedimento Lícitatório n' 124/2020

Pregão Eletrõnico n' 012/2020
Contrato n' 070/2020 -- 4' Aditamento
Objeto: Continuidade na prestação de serviços de solução de imprusõe$ digitalizações e
reproduções.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
CONTRATADA: COPiWAQ DE CAMPINAS COMERCIO DE WAQUiWAS LTDA.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrõnico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extmindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadasüamento no Sistema de Processo
Eletrõnico, em consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletí6úco, todos os Despachos e Decisões que vierem
a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oãcial do Estado,
Cademo do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos pmzos processuais, conforme Kgras do Código
de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contmtante estão cadastmdas no módulo
eletrõnico do "Cadastro Corpomtivo TCESP -- CadTCESP", nos lenhos pmvistos no Artigo 2'
das Instruções n'01/2020, consome "Declaração(ões) de Atualização Cadasaal" anexa(s);
e) é de exclusiva responsabilidade do conüatado manter seus dados sempre atualizados-
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos pmzos e nas 6omlas legais e regimentais, exercer
o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna,03 deagostode2022

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃOnNTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bemardes Reis
Cargo: Prefeito
CPF: 165.052.578-88

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGACÃO DO CERTAME
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveha Sirva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 120.339.598-13

Assinatura

®



Prefeitura do INlunicípio de JaaBariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alü'edo Bueno, 1235 - Centra - Jaguariúna-SP - CEP 13910--027
Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786

ww)v.licitacoes.iazuaHunasu.eov.br

RESPONSÁVEIS OUEASSiNAKAM O AJUSTE

Pela Contratante:
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 120.339.598-13

Assinatura '\.

Pela Contratada:
Nome: Mariana Baptistella Estefanato
Cargo: Gerente Administmtiva
CPF: 336.199.128-58
E-mail: mean(@çopjlilaa.com.br/ OgdqDê@çQpjmaq.com.br

Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveim Salva

Cargo: Secretária de Gabinete
CPF: 120.339.598-13

Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Elisanita Aparecida de Morais
Cargo: Secretária Municipal de Administmção e Finanças
CPF: 135.754.51 8-50

Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CON'l'RATANTE
Nome: Mana do Calmo de Oliveim Pensão
Cargo: Secretária de Saúde
CPF: 184.265.868-99

Assinatura



Prefeitura do Município de Ja! .amuna
r'

Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alfredo BuCHo, 1235 - Censo - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027

Forte: (19) 3867 9801 / 9780 / 9707 / 9757 / 9792 / 9786
wvJicitacoes.iaeuariunasn.zov.br

OjiDEN.ODOR DE DESPESAS DA CON'l'RATANTE

Nome: Cristina Pinto Catão Bonina Hosikawa

Cargo: Secretária Municipal de Educação
CPF: 251 .288.1 18-08

Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Valdir Antonio Parisi

Cargo: Secretário Municipal de Govemo
CPF: 004.844.418-92

Assinatura

ORDEN.ODOR DE DESPESAS DA CONTRAT.A]VTE

Nome: Edgard Melão do Prado Filho
Cargo: Secretário de Segurança Pública
CPF: 261 .357.028-82

Assinatura

ORDEN.APOR DE DESPESAS DA CON'l'RATANTE
Nome: Rõmulo Augusto Arsufi Vigatto
Cargo: Secretário Municipal de Planejamento l.Jrbano
CPF: 268.527.698-01

Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CON'l'RATA.NTE
Nome: Rata de Cássia Siste Bergamasco
Cargo: Secretária Municipal de Meio Ambiente
CPF: 103.864.428-35

Assinatura



Prefeitura do Município deJ41 Lamuna
r'

Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 1391B-027

cone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786
www.licitacoes.iaguariunasD.gov.br

OjiDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATAM'lT
Nome: Mana das Gmças Hansen Albaran dos Santos
Cargo: Secretária de Turismo e(:ultura
CPF: 272.223.598-69

Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRAT.ANTE
Nome: Andrea Dias Lizun

Cargo: Secretária de Assistência Social
CPF: 264.71 8.828-90

Assinatura

OjiDENADOR DE DESPESAS ])A CONTRAT.A.NTE:
Nome: Josino José da Salva
Cargo: Secretário Municipal de Desenvolvimento Económico e Social
CPF: 041 .462.068-20

Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CON'l'RATANTE
Nome: José Ricardo Cortez

Cargo: Secretário de Mobilidade Urbana
CPF n' 155.810.028-86

Assinatura /

ORDEN.ODOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Fabiano Augusto Rodrigues Urbano
Cargo: Secretário de Negócios Jurídicos
CPF n' 220.250.098-79

Assinatura

@-



Departamento de Licitações e Contratos
Rua Alftedo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027

Fone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9757/ 9792/ 9786
www.licitacoes.iaeuariunasu.gov.br

OjiDENADOR DE DESPESAS DA CONTjtATANTE
Nome: Rafael da Sirva Blanco

Cargo: Secretário de Juventude, Esporte e Lazer
CPF: 327.256.288-57

Assinatura

ORDENADOR DE DESPESAS DA CON'l'RATANTE
Nome: Femanda Angélica Santana
Cargo: Secretária de Obras e Serviços
CPF: 226.986.818-88

Assinatura

OjiDENADOR DE DESPESAS DA CONA'RATANTE
Nome: Débora M. S. Dores
Cargo: Controjadora Tntema
CPF: 052.697.616-02

Assinatura


